

PROCEEDINGS OF THE COMMISSIONER OF SCHOOL EDUCATION,  
ANDHRA PRADESH, HYDERABAD

Present: K. SANDHYA RANI, I.Po.S.,

Rc.No.2007/Estt.IV/2015

Dated:28-05-2016

Sub:- School Education Department — Regarding single subject qualification/ 3<sup>rd</sup> Methodology in B.Ed., for Promotion to the post of School Assistant (Languages) - Clarification – Issued.

- Read:- 1. This office Procs.Rc.No.766/C3-2/2010, Dated:22.06.2010.  
2. This office Procs.Rc.No.766/C3-2/2010, Dt:24.06.2010.  
3. Govt.Memo.No.22659/Ser.II/A1/2015, Dated:02.07.2015.  
4. Lr.Rc.No.333-A/RUPPAP/2015, Dated:29.12.2015.  
5. CSE Lr.Rc.No.2007/Estt.IV/2015, Dated:23.05.2016.  
6. From the Secretary, APSCHE, Hyderabad in Lr.No.APSCHE/UMs-CSE- Single Subject-Clarifi-2016, dt:28.05.2016

\*\*\*

All the District Educational Officers in the State are informed that in the reference 1<sup>st</sup> read above the following clarifications were issued.

Sl.No	Point	Reply
1	8(2) Whether the candidates obtained third methodology can be considered for promotion?	Not considered as per rules.
2	8(3) Whether the candidates obtained single subject degrees can be considered for promotion?	Not considered as per rules.

Further, in the reference 2<sup>nd</sup> read above, the following errata was issued with regard to point No.8(2).

Clarification issued	Read as
For item No.8(2): Third Methodology is not consider for promotion	Third methodology is considered for promotion.

In the reference 3<sup>rd</sup> read above, Government have furnished a copy of representation of RUPPAP and requested the Commissioner of School Education to furnish remarks in the matter.

In the reference 4<sup>th</sup> read above, the RUPPAP represented not to consider the SGT candidates, who studied Single Subject in Languages OR the 3<sup>rd</sup> Methodology in B.Ed., for promotion to the post of School Assistant (Languages).

In the reference 5<sup>th</sup> read above, the Government Memo along with the representations of RUPPAP and others associations have been furnished to the Secretary, AP State Counsel for Higher Education, Hyderabad with a request to furnish their views on the matter.

In the reference 6<sup>th</sup> read above, the Secretary, AP State Counsel for Higher Education has furnished the following remarks/views regarding single subject qualification or 3<sup>rd</sup> methodology in B.Ed., for promotion to the post of School Assistant (Languages).

- (i) The UGC regulations 1985 regarding the minimum standards of instructions for the First Degree through Formal/Non-Formal/Distance Education prescribed that No student shall be eligible for the award of the first degree unless he has successfully completed a three year course; this degree may be called the B.A./B.Sc./B.Com (General Honours/Special) degree as the case may be.
- (ii) According to the UGC (Minimum Standards of Instructions for the Grant of the First Degree through Formal Education) Regulations, 2003.

8. Award of Degree:

8.1 No student shall be eligible for the award of the first degree unless he/she has successfully completed a programme, of not less than three years duration and secured the minimum number of credits prescribed by the university for the award of the degree.

8.2 The degree to be awarded may be called the bachelor's degree in the respective discipline accordance with nomenclature specified by the UGC under Section 22(3) of the UGC Act.

- (iii) The UGC has prescribed Regulations with a view to improve the standards in formal and non-formal education. Fundamental right of education is not just the right to enter into any institution, appear in any examination and obtained a certificate degree. It means truly educating oneself to acquire knowledge or skill and not just getting a certificate/degree.
- (iv) The UGC Regulations shall apply to every university established or incorporated by or under a Central Act, Provincial Act or a State Act, and all Institutions recognized under clause (f) of Section 2 of the University Grants Commission Act, 1956 and every Institution deemed to be University under section 3 of the said Act.
- (v) The award of a certificate in a single subject in one sitting through distance mode at the Bachelor's level, in addition to the degree in other (general) subjects from other University, is not in accordance with the UGC Regulations 1985 and 2003 and hence such single subject qualification for which a Certificate is Issued by the Universities cannot be considered as one of the subjects in the Degree qualification.
- (vi) The prescription of qualification for promotion to the post of School Assistants (Languages) clearly specified that "A " Bachelors Degree in the Languages concerned as a main subject or one of the optional subjects and B.Ed., degree with language concerned or Pandit Training etc.," Hence, the Language Pandits who studied the languages as the mainsubject or one of the optional subjects are alone competent to teach languages and not the persons who studied only as a single subject in one sitting through the distance education mode either in languages or 3<sup>rd</sup> methodology in B.Ed.,"

In view of the remarks/views furnished by the Secretary, AP State Council for Higher Education, Hyderabad in the reference 6<sup>th</sup> read above and in supersession of the errata issued in reference 2<sup>nd</sup> read above, the following clarification is issued:

Sl.No.	Point	Reply
1	8(2) Whether the candidates obtained third methodology can be considered for promotion?	Not considered as per UGC standards informed by AP State Council for High Education.
	8(3) Whether the candidates obtained single subject degrees can be considered for promotion?	Not considered as per UGC standards informed by AP State Council for High Education Single subject /single sitting/ additional degree duly exempting certain part(s)/paper(s) are not considered for promotion.

In view of the above, all the District Educational Officers in the State are requested take further necessary action for giving promotions to the post of School Assistants(Languages) accordingly.

**K. SANDHYA RANI**

Commissioner of School Education.

To

All the District Educational officers in the State.

All the Regional Joint Directors of School Education in the State.

Copy submitted to the Principal Secretary, School Education Department, Govt. of A.P., Hyderabad for information and ratification.

SC-2

// TRUE COPY ATTESTED //

28/5/2016  
ASSISTANT DIRECTOR  
15-